
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

 

项  目  名  称：  半导体关键性设备零部件研发     

及制造生产基地项目        

建设单位（盖章）：   无锡纳斯凯半导体科技有限公司    

评  价  单  位：   橙志（上海）环保技术有限公司    

编  制  日  期：            2022 年 5 月             

 
 

 

 

 

 
中华人民共和国生态环境部制



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 
[...]
2 站式清洗废水 97 6.5 300 100 5 0.05 60 10 1200 
酸性废气喷淋废水 1050 9.8 800 200 17 0.05 22.7 453.2 / 
恶臭废气喷淋废水 1446 7.5 100 1000 0 0 0 0 / 

纯水系统维护性清洗废水 10 6.5 300 200 / / / / / 

根据工程设计单位提供的各段废水处理工艺的设计处理效果，本项目生产废水处

理系统各工段进水和出水水质情况详见下表： 

表 4-18   本项目生产废水处理系统进出水水质情况表 

处理单元 指标 进水浓度

（mg/L） 
出水浓度

（mg/L） 去除率 排放标准

（mg/L） 

研磨废水等一级反应沉淀预

处理单元 

PH 9.2 7-8 / / 
COD 19244.26 11546.56 40% / 
BOD5 3000 2400 20% / 
NH3-N 9 9 0%  

TN 550 550 0% / 
F 0 0 0%  SS 1500 150 90% / 

TP 2.5 2.25 10% / 

含氟废水：一级反应/沉淀+二
级除氟反应沉淀 

PH 1-4 7-8 / / 
COD 7063.05 4237.83 40%  BOD5 6000.00 4800.00 20%  NH3-N 15.54 15.54 0%  
TN 108.14 108.14 0%  
F 22.59 7.91 65%  

SS 195.84 19.58 90%  
TP 0.05 0.05 0 / 

缺氧池（A 段） 

PH 7-8 8-9 / / 
COD 4619.25 3695.40 20% / 
BOD5 2838.86 2271.08 20% / 
NH3-N 9.46 7.57 20%  

TN 173.53 34.71 80% / 
F 3.80 3.61 5% / 

SS 340.66 340.66 0% / 
TP 0.52 0.52 0% / 



 79 

处理单元 指标 进水浓度

（mg/L） 
出水浓度

（mg/L） 去除率 排放标准

（mg/L） 

好氧池（O 段） 

PH 8-9 7-8 / / 
COD 3695.40 184.77 95% / 
BOD5 2271.08 113.55 95% / 
NH3-N 7.57 3.03 60%  

TN 34.71 24.29 30% / 
F 3.61 3.25 10% / 

SS 340.66 340.66 0 / 
TP 0.52 0.52 0 / 

二沉池 

PH 7-8 7-8 / / 
COD 184.77 184.77 0% ≤500 
BOD5 113.55 113.55 0%  NH3-N 3.03 3.03 0% ≤45 

TN 24.29 24.29 0% ≤70 
F 3.25 2.93 10% ≤3 

SS 340.66 17.03 95% ≤400 
TP 0.52 0.52 0 ≤8 

表 4-19   本项目生活污水处理及排放情况一览表 

废水处理系统

或废水 

废水处

理量 
t/a 

主要污染物 
处理前 处理后 预计处

理效率  
(%) 

产生量 
t/a 

产生浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

排放浓度 
mg/L 

生活污水 
（WS-002 接管

梅村水处理厂） 
1020 

pH - 6-9 - 6-9 - 
COD 0.51 500 0.3825 375 25 

SS 0.459 450 0.2448 240 47 

NH3-N 0.0408 40 0.0408 40 - 

总氮 0.0612 60 0.0612 60 - 

总磷 0.0082 8 0.0082 8 - 

本项目生产废水经处理后通过 WS-001 最终接梅村城水处理厂；生活污水经预处理

后通过 WS-002 最终接管梅村水处理厂，尾水排入走马塘河。 

项目污染物处理及排放量统计情况如下表所示： 

表 4-20   本项目废水污染物产生及排放情况表 
排放口编号 污染物 产生量(t/a) 接管量(t/a) 削减量(t/a) 

WS-001 

COD 37.2487 0.8963 36.3524 
NH3-N 0.0459 0.0147 0.0312 
总氮 0.8418 0.1178 0.7239 
氟化物 0.5270 0.0142 0.5128 

SS 3.5106 0.0826 3.4280 
总磷 0.0028 0.0025 0.0003 

WS-002 

COD 0.51 0.3825 0.1275 
SS 0.459 0.2448 0.2142 

NH3-N 0.0408 0.0408 0.0000 
总氮 0.0612 0.0612 0.0000 
总磷 0.0082 0.0082 0.0000 



 80 

2.2.2 废水治理措施及可行性分析 

（1）废水处理概况 

①废水处理总体情况 

本项目生活污水经化粪池预处理后接管梅村水处理厂集中处理，尾水排入江南运

河。 

本项目酸性废水量相对较大，首先需要采用碱液中和预处理，充分利用碱性废水进

行中和可减少中和药剂添加量；研磨废水和机加工后清洗废水的主要污染物为 SS 和

COD，一起经一级沉淀预处理系统去除大量的 SS 后，出水直接进入生化系统进一步处

理；2 站式清洗废水水质相对较好，由于是酸洗后的进一步清洗工序，故其废水进入酸

性废水收集系统；碱液喷淋塔废水先进入碱性废水收集箱，经酸碱废水处理系统去除氟

化物和 SS 等污染物。根据上述特点，本项目采取“分类收集、分质预处理”的工艺原理，

首先对研磨废水进行预沉淀去除 SS，酸碱废水中和调节 pH，并反应沉淀去除氟化物后，

全部进入废水处理站的调节池混合，进行水质和水量的调节后，统一进入生化处理单元。

本项目生产废水处理工艺详见下图 4-7。 
②废水收集情况 

本项目排水采用雨污分流、污污分流制。 

雨水、生活污水、生产废水分别设有相应管网。雨水最终排入园区雨水管网。 

车间内设置废水收集管道系统，对不同机台废水、同类水质进行收集，不同水质有

收集槽，用泵提升到相应水质废水预处理系统。 

（2）生产废水处理系统 

本项目各类生产废水处理系统设计指标详见下表。 

表 4-21  本项目生产废水处理系统设计指标一览表 
序

号 
废水治理

工艺 主要参数指标 设计处

理能力 
实际产

生水量 

1 研磨废水

预处理段 

1、 研磨/机加工废水收集水箱 
材    质：PP 
尺    寸：Φ1300*3500 
数    量：1 座 
有效容积：4m3 

配    套：提升泵 2 台（型号 RBE32-125），液

位控制系统 1 套 
2、 研磨/机加废水反应沉淀 

材    质：PP 
尺    寸：Φ1300*3500 

1t/h 3.573t/d 



 81 

序

号 
废水治理

工艺 主要参数指标 设计处

理能力 
实际产

生水量 
数    量：1 座 
表面负荷：0.76m3/m2•h 
配    套：搅拌机 1 台，加药系统 3 台，污泥泵

1 台（型号 32FSG-8） 

2 酸碱废水

处理段 

1、酸性废水收集箱 
材    质：PP 
尺    寸：Φ1300*3500 
数    量：1 座 
有效容积：4m3 
配    套：提升泵 2 台，液位控制系统 1 套 

2、碱性废水收集箱 
材    质：PP 
尺    寸：Φ1300*3500 
数    量：1 座 
有效容积：4m3 
配    套：提升泵 2 台，液位控制系统 1 套 

3、酸、碱废水一级反应池 
材    质：PP 
尺    寸：2400*600*1200 
数    量：1 座 
有效容积：1m3 
停留时间：1h 
配    套：搅拌装置 4 台， PH 计 1 台（耐氢氟

酸电极），加药系统 4 套（500L 药箱、搅拌机 2
套，计量泵 4 台；氯化钙理论加药量 300ppm，

PAC 理论加药量 200-300ppm，PAM 理论加药量

5-10ppm，酸碱中和的碱性药剂（氢氧化钠溶液）

根据水质 pH 情况投加） 
4、酸、碱废水一级沉淀池 

材    质：PP 
尺    寸：Φ1900*4500 
数    量：1 座 
表面负荷：0.5m3/m2•h 

配    套：污泥泵 1 台（型号 32FSG-8） 
5、酸、碱废水二级反应池 

材    质：PP 
尺    寸：2400*600*1200 
数    量：1 座 
有效容积：1m3 
停留时间：1h 
配    套：搅拌装置 4 台， PH 计 1 台（耐氢氟

酸电极），加药系统 4 套（500L 药箱、搅拌机 2
套，计量泵 4 台；除氟药剂理论加药量

300ppm，PAC理论加药量 200-300ppm，PAM理

论加药量 5-10ppm，酸碱中和的碱性药剂（氢氧

化钠溶液）根据水质 pH 情况投加） 
6、酸、碱废水二级沉淀池 

材    质：PP 
尺    寸：Φ1900*4500 

1t/h 7.777t/d 



 82 

序

号 
废水治理

工艺 主要参数指标 设计处

理能力 
实际产

生水量 
数    量：1 座 
表面负荷：0.5m3/m2•h 
配    套：污泥泵 1 台 

3 生化处理

段 

1、缺氧池 
作   用：通过反硝化细菌的硝化作用去除废水

中的硝态氮。 
材    质：Q235 
尺    寸：Φ2500*4500 
数    量：1 座 
有效容积：20m3 
设计参数：容积负荷 0.225kgKN/m3•d 
停留时间：19.4h 
配    套：潜水搅拌机 1 台 

2、好氧池 
作   用：通过好氧细菌的作用去除废水中的有

机物 
材    质：Q235 
尺    寸：Φ2500*4500 
数    量：2 座 
有效容积：40m3 
设计参数：容积负荷 1.5kgCOD/m3•d 
停留时间：38h 
配    套：曝气系统 2 套， 曝气风机 2 台，回

流泵 1 台 
3、二沉池 

作    用：用于好氧池出水进行泥水分离 
材    质：Q235 
尺    寸：Φ1600*3500 
数    量：1 座 
表面负荷：0.7m3/m2•h 

    水力停留时间：4h 
配    套：污泥回流泵 1 台 

20t/d 16.17t/d 

4 污泥处理

段 

1、污泥箱 
   作    用：收集系统产生的污泥 

 材    质：Q235 
 数    量：1 座 

   容    积：1.5m3 
   配    套：搅拌装置 
2、压滤机 
   作    用：对系统产生的污泥进行脱水处理 
   型    号：20 ㎡ 

数     量：1 台 
配     套：污泥泵 1 台；空压机系统 1 套 

/ / 

  由上表可知：本项目生产废水处理系统各工艺段设计处理能力满足实际产生废水

量的处理负荷要求，有一定的余量，故处理设施规模设计合理可行。



 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-7   本项目生产废水处理方案 

车间研磨废水

研磨废水收集箱

反应/沉淀池

车间酸性废水 车间碱性废水

酸性废水收集箱 碱性废水收集箱

按比例调配

一级反应池加药系统

沉  淀  池

兼 氧 池

二  沉  池

排 放 水 箱

达标排放

污  泥  箱

压  滤  机

污 泥 外 运

滤液回流

纯水系统浓水

浓水收集箱

污泥进污泥箱 一级沉淀池

二级反应池除氟剂

生物除臭塔生物除臭预喷淋塔碱喷淋塔

循环液排放（1200t/a）

好  氧  池

循环液排放（1300t/a）



 84 

（3）废水工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018），结合

本项目拟采用的废水处理工艺，对照分析情况见表 4-22。 

表 4-22  电子工业排污单位废水防治可行技术参考表 
废水名称 主要污染物项目 可行技术 本项目 

工业

废水 

研磨/机加

工废水 
pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷 预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸

化； 
生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺

氧号好氧、序批式活性污泥、氧化沟、移

动生物床反应器、膜生物反应器； 

化学反应沉

淀预处理，缺

氧、好氧生化

处理 

酸碱废水 
pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

氟化物 
生物喷淋

塔废水 pH、COD、SS 

生活污水 化学需氧量、氨氮 化粪池 化粪池 

根据《水污染治理工程技术导则(HJ2015-2012)》相关要求，本项目废水处理方案设

计合理可行，详见下表 

表 4-23   本项目生产废水处理方案设计合理性分析表 
废水处理工

艺/过程 技术导则要求 本项目设计方案 符合性 

酸碱中和 

7.3.6.1 中和适用于酸性、碱性废水的处

理，应遵循以废治废的原则，并考虑资源回收

和综合利用。 
7.3.6.2 酸碱中和法的主要设备是酸、碱混

合反应池，设计参数应根据废水水质和排放要

求确定。当酸性废水和碱性废水流量稳定，混

合反应池的停留时间宜为 1.5 h～2.0 h；酸、碱

含量能够相互平衡时，可在管道内完成中和，

不必设置混合反应池；必要时应考虑补加中和

药剂。 
7.3.6.3 当酸性废水或碱性废水需要投加

药剂进行中和时，药剂的投加量可通过试验或

等量反应计算确定。 
7.3.6.4 中和池应具有搅拌功能，废水停留

时间宜为 5 min～20 min，并应设置排泥设备和

污泥处理装置。 

本项目首先将碱性废水

和酸性废水单独收集后根据

pH 值按流量混合，进行酸碱

中和，减少后续中和药剂的

使用；本项目多级反应池水

力停留时间合适，药剂投加

量根据原水水质初步估算，

运行过程中根据进水 pH 值

在线控制和投加；多级反应

池配套搅拌机、污泥泵等设

施。 

相符 

生物处理 

7.4.1.1 生物处理适用于可以被微生物降

解的城镇污水、生活污水和工业废水，按微生

物的生存环境可分为好氧法和厌氧法。 
7.4.1.2 好氧生物处理宜用于进水

BOD5/COD≥0.3 的城镇污水、生活污水、易生

物降解工业废水。 
7.4.2.1.1 生物反应池中好氧区供氧应满足

污水需氧量、混合等要求，宜采用鼓风曝气或

表面曝气等方式。 
7.4.4.1 当采用生物法去除污水中的氮、磷

污染物时，原水水质应满足 GB 50014 的相关

规定。 

本项目废水中氟化物经预处

理后进入生化段的废水主要

污染物为氮和 COD，采用厌

氧加好氧的工艺（A/O），

好氧生物处理池进水

BOD5/COD=0.61≥0.3，具有

可生化性；好氧池采用鼓风

曝气方式。 

符合 



 85 

7.4.4.2 仅需脱氮时，宜采用缺氧/好氧法；

仅需除磷时，宜采用厌氧/好氧法；当需要同时

脱氮除磷时，宜采用厌氧/缺氧/好氧法。各工艺

的设计应符合 GB 50014 和相关工艺类工程技

术规范的规定，参数取值应通过试验或参考同

类工程实例确定。 
7.4.4.5 厌氧/好氧法的二沉池水力停留时

间不宜过长。 

污泥处理 

7.7.5.1 污泥产量较大、占地面积有限的污

（废）水处理系统宜采用污泥机械脱水处理。

工业废水处理站的污泥不宜采用自然干化脱水

方式。 
7.7.5.2 污泥脱水设备宜采用压滤脱水机

和离心脱水机。其类型的选择，应按污泥的性

质和脱水要求，经技术经济比较后确定。 
7.7.5.3 污泥机械脱水设备的选型设计和

污泥干化场的选型设计应符合 GB 50014 的规

定。 

本项目采用机械脱水的方

式，设备选型合适。 符合 

综上，本项目拟采用的废水处理工艺属于行业内较为常用的方法，技术成熟、可靠，

各工艺单元设计参数与废水水量和水质匹配性较好，处理效果可达。故本项目拟实施的

废水处理工艺可行。 

（4）废水水质达标可行性分析 

本项目生产废水经处理后经 WS-001 接管口接管，生活污水预处理后经 WS-002 接

管，各排放口的接管水质详见下表： 

表 4-24  本项目各废水接管口水质情况表 
废水排放量 

t/a 名  称 
污染物名称 

pH COD NH3-N SS 总磷 总氮 氟化物 

WS-001 
排放浓度(mg/L) 7-8 184.77 3.03 17.03 0.52 24.29 2.93 
执行标准(mg/L) 6~9 500 45 400 8 70 3* 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

WS-002 
排放浓度(mg/L) 6-9 375 40 240 8 60 - 
执行标准(mg/L) 6~9 500 45 400 8 70 - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
综上，本项目生产废水经处理后，接管口各污染物浓度均能达到，经 WS-001 排放

的废水水质均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，未作规定的项目

氨氮、总氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 A

等级标准，氟化物满足梅村水处理厂接管要求限定值；生活污水预处理后经 WS-002 接

管梅村水处理厂，接管浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，未

作规定的项目氨氮、总氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1 中 A 等级标准。 

（5）废水工程实例 



 86 

根据类比调查华虹、海力士等半导体公司有机废水处理情况，有机废水采用生物

AO 池+二沉池处理，该工艺对 COD 处理效率可高于 90%。 

（6）废水经济可行性分析 

本项目生产废水处理系统共计投资约 60 万元，运行费用约 24.735 万元/年，主要用

于电费、系统人员培训和劳务支出、处理系统药剂使用等支出。本项目年实现利润约 5000

万元，废水投资及运行费用占利润额的 1.69%，因此本项目生产废水处理系统投资及运

行费用均可承受，具有经济可行性。废水处理运行费用包含药剂费、电费、人工费等，

具体见表 4-25。 

表 4-25  废水处理成本估算 

项目 废水处理吨费用（元/吨） 设计年处理废水量

（万 t/a） 废水处理总费用（万元） 

电费 28.9 

10t/d，3000t/a 247350 

药剂费 8.25 

设备折旧费 7.6 

人工费 36.7 

其他不可预见费用 1 

合计 82.45 
2.2.3 废水接管可行性分析 

本项目生产废水通过WS-001最终接管梅村水处理厂；生活污水通过WS-002接管梅

村水处理厂。 

A.处理工艺 

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇处，污

水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000 平方米。      

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再扩建

5.0×104m3/d（一阶段先实施 3.0×104m3/d，二阶段实施 2.0×104m3/d），四期扩建

2.5×104m3/d，总处理规模 13.5 万 m3/d。 

一期工程于 2007 年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，

并于 2008 年正式运行，并于 2008 年 6 月通过环保验收。二期工程设计采用 MBR 工艺，

处理规模 3.0×104m3/d，于 2008 年开工建设，并于 2008 年 11 日通过环保验收；三期一

阶段工程设计采用 MBR 工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011 年开工建设，现已投入

运营；三期二阶段工程设计采用 MBR 工艺，处理规模 2.0×104m3/d；四期扩建工程项目

采用 MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d；现状已经具备 13.5 万吨/



 87 

日的处理能力。 

梅村水处理厂一期工程提标升级后 COD、氨氮、TN、TP 等主要指标执行《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准（DB32/1072-2007）：

即 pH 在 6~9 之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。 

梅村水处理厂二期、三期工程的尾水作为景观环境用水及河道补给水排入梅花港

（佳美浜）、梅荆浜、伯渎港，尾水的 COD、BOD5 执行《地表水环境质量标准》Ⅳ

类水质要求；SS、氨氮、TN、TP 应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918

－2002)表 1 中的一级 A 标准的要求：即 pH 在 6~9 之间、COD≤30mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。 

①污水处理工艺 

梅村水处理厂已于 2008 年 10 月完成现有一期 3 万吨/日处理设施的提标升级改造。

升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST 池改造为

A2O-SBR 池；二是在 A2O-SBR 池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR 池后增建滤布

滤池；四是在 A2O-SBR 池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。升级改造后的污水

处理工艺见图 4-7。 

 
 

 

 

 

 

 

 

图 4-8    污水处理厂一期废水处理工艺流程简图 

二期日处理 3 万吨废水工艺流程见图 4-8。 

粗格栅 泵房 细格栅 沉砂池 A2O-SBR 池 滤布滤池 

出水 均质池 脱水机房 污泥浓缩池 

剩余污泥 上
清
液 

混合液 

投药 

紫外消毒池 

污泥外运 

进水 



 88 

 

图 4-9   污水处理厂二期废水处理工艺流程简图 

三期一阶段日处理废水 3 万吨项目目前正土建中，主要采用 BNR-MBR 一体化处理

池、粗隔栅、进水泵房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见图 4-9。 

 

图 4-10   污水处理厂三期一阶段废水处理工艺流程简图 

表 4-26  梅村水处理厂二期、三期进出水水质表 
序号 控制项目 进水水质 出水水质 去除率 

1 pH 6-9 6-9 - 
2 BOD5 200mg/L 6mg/L 97% 
3 COD 400mg/L 30mg/L 92.5% 
4 SS 250mg/L 10mg/L 96% 
5 氨氮 35mg/L *5（8）mg/L 85.7%（77.1%） 
6 TN - 15mg/L - 
7 TP 4.5mg/L 0.5mg/L 88.9% 

注：括号外数值水温>12℃时的控制指标，括号外数值为水温≤12℃时的控制指标。 

污水处理厂出水指标将达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染

物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 标准以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918－2002)表 1 中的一级 A 标准的要求。 

B.接管可行性分析 



 89 

a.处理能力可行性分析 

本项目污水拟接入梅村水处理厂三期工程进行处理，污水厂现已具备 13.5 万 m3/d

的处理能力，尚有足够余量（3.04 万 m3/d）。本项目新增废水排放量约 19.26t/d（5870.8t/a），

仍然在梅村水处理厂的剩余污水接管容量内，且梅村水处理厂已将本项目纳入接管计

划，故本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。 

b.接管水质可行性分析 

本项目生产废水和生活污水接管口污染物浓度均满足梅村水处理厂的进水水质要

求，接管水质可行。 

c.工艺及处理效果可行性分析 

项目新增接管至梅村水处理厂的废水水质满足梅村水处理厂接管要求，不含对梅村

水处理厂废水处理系统产生不利影响的重金属等污染因子，故梅村水处理厂的处理工艺

能满足项目废水处理需求。 

d.接管路线可达性分析 

梅村水处理厂服务范围东、北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路；包括商业

配套区沪宁高速公路以东片区、高新产业 B 区全部范围和高新产业 C 区全部范围，总

服务面积约 76.6 平方公里。本项目位于景渎工业园，处于梅村水处理厂服务范围内，污

水接管管网已覆盖园区所在区域。 

因此本项目废水接管梅村水处理厂是可行的。 
2.3 固废污染物产生及排放情况 

2.3.1 生产运营过程中副产物产生情况及类别判定 

本项目生产运营过程中产生的副产物主要有废酸液、废切削液、石英砂泥和过滤材

料、废油、沾染有毒有害物质的废包装材料、废填料、废含汞灯管、不合格品、废砂轮、

金刚砂和布袋收集的粉尘、废水处理污泥、一般废包装材料、废抹布手套、生活垃圾

等。根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），本项目副产物类别判定见下

表。 

表 4-27   本项目副产物类别判定表 

产物名称 产生工序 形态 主要成分 是否属 
于固废 判定依据 

废酸液 酸洗 液态 氢氟酸、硝酸、乙酸 是 4.2（m 
废切削液 机加工 液态 切削液、水 是 4.2（m 



 90 

产物名称 产生工序 形态 主要成分 是否属 
于固废 判定依据 

石英砂泥、废过滤

材料 机加工 半固态 石英砂屑、切削液 是 4.2（m 

废油 设备维护、油雾净化 液态 矿物油 是 4.2（m 
污泥 废水处理 固态 / 是 4.3（e 
废填料 废气处理 固态 填料 是 4.3（n 

沾染有毒有害物

质的废包装容器 / 固态 含残留无机酸 (碱)、
有机溶剂的容器等 是 4.1（c 

废灯管 照明 固态 汞灯 是 4.1（h 
不合格品 终检 固态 石英/硅 是 4.1（a 

一般废包装材料 包装 固态 纸/塑料/木栈板等 是 4.1（h 
废砂轮 机加工 固态 砂轮 是 4.1（h 

废金刚砂和收集

的粉尘 机加工 固态 砂 是 4.1（h 

废膜组件 制纯系统 固态 树脂膜材料 是 4.1（h 
含油抹布手套 设备维护 固态 纤维、矿物油 是 4.1（c 
办公生活垃圾 办公生活 固态 / 是 4.4（a 

2.3.3 固体废物属性判别和代码识别 

根据《国家危险废物名录（2021 年修订）》和《一般固体废物分类与代码 GB/T 

39198-2020》等文件，本项目固体废物属性判别和代码识别结果见下表。 

表 4-28    项目固体废物属性判定表 
废物

编号 产物名称 产生 
工序 

是否属

危废 
危废 
类别 危废代码 危险特性鉴

别方法 危险特性 

S6 废酸液 酸洗 是 HW34 398-007-34 

国家危险 
废物名录

（2021） 

毒性/腐蚀性 
S2 废切削液 机加工 是 HW09 900-007-09 毒性 

S3 
石英砂泥、废过滤

材料 机加工 是 HW49 900-041-49 毒性 

S8 废油 
设备维

护、油雾

净化 
是 HW08 900-214-08 毒性 

S9 废填料 废气处

理 是 HW13 900-015-13 毒性 

S10 
沾染有毒有害物质

的废化学品容器 
化学品 
使用 是 HW49 900-041-49 毒性 

S11 含汞灯管 照明 是 HW29 900-023-29 毒性 

S14 废抹布手套 设备维

护 是 HW49 900-041-49 毒性 

S4 废砂轮 机加工 否 / / 

《一般固体

废物分类与

代码 GB/T 
39198-2020》 

/ 

S5 
废金刚砂及收集的

粉尘 机加工 否 / / / 

S7 不合格品 终检 否 / / / 

S12 废膜组件 制纯系

统 否 / 900-001-07 / 